
 
 

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SINDACO 

 

OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER L'UTILIZZO 
DELL'ACQUA NON POTABILE DA PUBBLICHE FONTANE. Art. 50 e 
54 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. 

 

ORDINANZA  SINDACALE  

 

N. 17   del 26-06-2025 

 

VISTA l’attuale emergenza idrica sul territorio regionale; 

RILEVATO che a tutt’oggi permane una situazione critica con turni di erogazione idrica incostanti; 

RICHIAMATA l’Ordinanza Sindacale n. 36 del 13/12/2024, che dispone il divieto di prelievo 

dell’acqua ad uso potabile dalle fontane pubbliche;  

DATO ATTO dover disciplinare l’erogazione pubblica delle acque nelle suddette fontane al fine di non creare 

disservizi all’utenza e disturbo alla quiete pubblica;    

VISTO il Codice in materia ambientale di cui al D.Lgs n.152/2006 e s.m.i.;   

ATTESA la propria competenza ai sensi del D.Lgs n.267/2000;  

PER quanto in premessa e per motivi di necessità e urgenza;  

 

ORDINA  

 

1. IL DIVIETO Di ATTINGIMENTO dell’acqua non potabile delle fontane pubbliche nei seguenti orari: 

- dalle ore 13:00 alle ore 15:00  

- dalle ore 21:00 alle ore 6:00 di tutti i giorni della settimana 



 
 

con mezzi rumorosi che creino disturbo alla quiete pubblica.  

 

AVVERTE  

 

CHE che quest’Ente per ogni violazione presenterà denuncia-querela alla competente Autorità Giudiziaria. 

 

D E M A N D A  

 

Al Corpo di Polizia Municipale e alle altre Forze di Polizia la vigilanza sul rispetto del corretto prelievo 

delle acque. 

 

INFORMA 

  

CHE avverso la presente ordinanza potrà essere presentato entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo 

pretorio on-line ricorso amministrativo al T.A.R., ed entro 120 giorni ricorso straordinario al Presidente della 

Regione Siciliana. 

 

TRASMETTE E NOTIFICA  

 

La presente ordinanza:  

Alla cittadinanza mediante affissione all'Albo Pretorio;  

Al Comando Polizia Municipale dell’Ente;  

Al Comando Stazione Carabinieri di Racalmuto. 

 

DISPONE 

 

La pubblicazione della presente Ordinanza contingibile ed urgente: 

 

-  All’Albo Pretorio comunale on-line; 

-  Sul sito internet dell’Ente.  

 
 
 
 

 IL Sindaco 
 Avv. Calogero Bongiorno 

 Dichiarazione sostitutiva attestazione di conformità al documento 
informatico ai sensi dell'art. 23 comma 1 D.Lgs 82/2005(art.19 del DPR n. 
45 del 28/12/2000 - T.U. pubblicato sulla G.U. n 42 del 20/02/2001 art. 

22, comma1, del D. Lgs n. 82/2005) 
 


